[image: image2.png]

粤建质函〔2019〕292号

广东省住房和城乡建设厅关于切实做好

春节后复工安全生产工作的通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门,佛山市交通运输局，各有关单位：
为切实贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府近期有关加强安全生产的各项工作要求，做好房屋市政工程施工现场春节后复工安全生产工作，加强安全风险辨识管控和隐患排查整治，坚决杜绝较大以上生产安全事故发生，现将有关工作通知如下，请认真抓好落实。

一、高度重视，切实做好复工工作部署
春节后各地建筑工地陆续恢复生产，在此期间上岗人员安全意识松懈，设施、设备检查维护不足等因素容易引发生产安全事故。各级住房城乡建设主管部门，各有关单位要充分认识做好复工安全生产工作的重要性，增强抓好安全生产工作的责任感和紧迫感，克服松懈麻痹思想，以高度负责的态度扎扎实实做好节后复工安全生产工作。要进一步落实安全生产责任，积极做好复工检查动员，调整好节后作业人员的思想状态。针对春节后复工初期各类建筑施工生产安全事故易发、多发的特点，落实安全防范措施，加大安全检查力度，深化隐患排查治理，为全年建筑施工安全生产工作开好头、起好步，为全年工作奠定良好基础。
二、加强教育，认真做好复工安全生产培训工作
施工企业和工程项目管理部要重视和做好施工人员的安全教育培训工作，特别是要加强新招收工人和转岗工人的上岗或转岗安全培训，切实增强从业人员的安全防范意识和安全技能，促使作业人员全面了解本项目危险场所、防范措施、基本安全操作规程，并认真履行三级教育培训制度。严禁未经安全教育、安全教育考试不合格、未接受安全技术交底、未配备安全防护用品等作业人员进入施工现场作业。监理单位要认真核查项目负责人、专职安全生产管理人员和特种作业人员持证上岗情况，禁止无证人员上岗。

三、立即行动，开展复工安全隐患排查
在项目主要管理人员和项目监理人员到岗的前提下，建设单位要会同施工、监理单位认真开展复工前安全生产隐患排查工作，重点对施工起重机械、深基坑、高大模板、脚手架、施工临时用电设施等危险性较大分部分项工程的安全防护措施落实情况开展全面、彻底、细致的安全隐患排查，做到不打折扣、不留死角、不走过场。对检查发现的隐患要建立台账，及时进行整改，确保安全隐患整改率达100%，并落实专人跟踪隐患整改情况，对隐患整改不落实、整改达不到要求的严禁复工。监理单位要严格按照相关标准规范和操作规程，跟踪督促安全隐患的整改落实。全省所有在建工程项目复工前必须安全检查合格，并由建设、施工单位的项目负责人和总监理工程师签字确认后方可复工，复工检查签字资料作为工程项目安全资料归档备查。
四、加大力度，严肃开展安全生产监督执法
各级住房城乡建设行政主管部门要在企业自查自纠的基础上，组织开展一次专项安全生产复工检查，重点检查各责任主体对节后复工有关要求的贯彻执行情况、隐患排查整改情况。对未经安全检查擅自施工和不具备安全生产条件擅自复工、隐患排查整改不到位、项目主要管理人员和项目监理人员不到岗、作业人员未经安全教育培训上岗作业等违章现象，一律视为不符合复工安全生产条件，应立即责令暂停施工并整改。拒不整改的，依法依规对责任单位和责任人进行严肃处理。

[image: image1.png]

                           广东省住房和城乡建设厅

                                  2019年2月15日

公开方式：主动公开